

## Nr 209.

Godkänd av första kammaren den 12 maj 1921.

Godkänd av andra kammaren den 12 maj 1921.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts  
proposition angående utbyte av mark mellan kronan och  
Stora Kopparbergs bergslags aktiebolag.*

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 43.)

### Till Konungen.

I en till riksdagen den 18 mars 1921 avlåten proposition, nr 231, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

att ett utbyte av fastigheter må äga rum mellan kronan å ena sidan och Stora Kopparbergs bergslags aktiebolag å andra sidan, sålunda:

att kronan till bolaget överlåter dels den vid Djupsjön belägna delen av Haraldsarvets kronopark i Sollerö socken av Kopparbergs län, dels av Sala södra kronopark skiftet III block V, utgörande de östra skogslotterna till hemmansdelarna  $\frac{1}{16}$  mantal och  $\frac{1}{30}$  mantal Norr Ekedal i Enåkers socken av Västmanlands län, dock med undantag av kronans andel för hemmansdelarna Norr Ekedal i slätterängar, belägna inom Sala södra kronopark, väster om Storån, dels av sistnämnda kronopark omkring 7.15 hektar ängar, förut tillhörande förra länsmansbostället  $\frac{1}{4}$  mantal Östa nr 2 i Österfärnebo socken, samt dels av Grön-sinka kronopark ett område om 1.21 hektar, att avsöndras från Åkerbyn nr 6 litt. F om 29 skillingar 7 runstycken i By socken av Kopparbergs län;

*Bihang till riksdagens protokoll 1921. 14 saml. Nr 209—210.*

att bolaget till kronan överlåter följande fastigheter inom Kopparbergs län, belägna i Silvbergs socken: av Risshyttan nr 1 litt. A, dels 34 tunnland 30 kappland i areal eller 6 tunnland 10.76 kappland reducerad inägojord och 46 tunnland skogsmark i areal, benämnt Byggningen nr 1, dels 12 tunnland 10.98 kappland reducerad jord, benämnt Bråla, samt den skogsmark, som ligger inom nämnda inägor, enligt uppgift utgörande 135 kvadratrevor, 97 kvadratstänger i areal med övriga åtföljder, Risshyttan nr sub sub sub 2 litt. Bc om 1 tunnland 5.476 kappland, reducerad jord med åtföljder, av Risshyttan nr 3 litt. C, dels 4 tunnland 9.515 kappland reducerad jord, därav 2 tunnland 24.315 kappland med skog och 1 tunnland 17.2 kappland utan skog, dels 2 tunnland 11.802 kappland reducerad jord, allt med åtföljder; belägna i Sätters socken: Marken nr 1 a litt. Aa om 5 tunnland 25.711 kappland, nr 1 c litt. Ac om 1 tunnland 19.106 kappland, nr 1 d litt. Ad om 27.716 kappland, nr 1 e litt. Ae om 3 tunnland 1.234 kappland, nr 1 f litt. Af om 10.25 kappland och nr 1 g, litt. Ag om 6.766 kappland, allt reducerad jord med tillhörande åbyggnader, skog och utmark, Kur- och Lomtorpen nr 1 litt. Aa, c, e, f, g och h om 11 tunnland 17.5 kappland reducerad jord med åtföljder, av Björnbo nr 2 litt. B 9 tunnland 0.193 kappland reducerad jord med åtföljder, av Gussormsbo eller Embjörns nr 2 litt. Ba 3 tunnland 4.4 kappland reducerad jord med åtföljder, dock med undantag av bolagets jordägarandel i följande utmåslagda gruvor vid Embjörns, nämligen Embjörnsgruvan, Haggruvan och Angsgruvan; belägen i Garpenbergs socken: Sövringsbo nr 2 litt. B om 18.1 skatteören med undantag av bolagets jordägarandel i utmåslagda Direktörsgruvan vid Sövringsbo; samt belägen i Älvdalens socken en tomt om 3.99 hektar å nr 19 litt. T i Östermyckelång, om 731.54 reducerade bandland; samt följande fastigheter inom Västmanlands län:  $\frac{1}{8}$  mantal kronoskatte nr 2 Lilla Hallarsbo i Möklinta socken, med undantag av från hemmanet försåld avsöndring, benämnd Lilla Hallarsbo Lyxmyran nr 1, samt omkring 120 hektar ängar, belägna å Sala södra kronopark och tillhörande hemmanen Ingbo nr 1, 2 och 3 i Nora socken;

att de i bytet ingående fastigheterna å ömse sidor lämnas fria från alla gravationer;

samt att bolaget till kronan gäldar ett kontant belopp av 109,000 kronor såsom vederlag för det högre uppskattningsvärdet å kronans i bytet ingående fastigheter.

Av handlingarna inhämtas att de fastigheter, kronan skulle överlåta åt Stora Kopparbergs bergslags aktiebolag, äro belägna inom bolaget

tillhöriga områden och att å andra sidan de fastigheter, kronan i utbyte skulle erhålla, ligga insprängda å kronomark. Det föreslagna bytet torde därför kunna betraktas såsom ett led i strävandet att, på sätt de så kallade södra skogssakkunniga i sitt den 17 september 1915 avgivna betänkande förordat, sammanföra kronans skogar i större komplex. Såsom berörda sakkunniga framhållit, torde det ock såväl med hänsyn till förvaltnings- och administrationskostnaderna som med hänsyn till försäljningsverksamheten vara av vikt, att kronoskogarna samlas till så stora enheter som möjligt. Frånsett de fördelar, kronan sålunda genom en arrondering av vissa skogsarealer skulle erhålla, torde det föreslagna bytet därtill kunna betraktas såsom för kronan ekonomiskt fördelaktigt.

Mot den verkställda värderingen har riksdagen intet att erinra.

Med hänsyn till det anförda och då de myndigheter, vilka yttrat sig i ärendet, tillstyrkt det föreslagna bytet, har förevarande proposition av riksdagen bifallits.

Stockholm den 12 juni 1921.

Med undersåtlig vördnad.

---